em decorrência das inúmeras incorreções praticadas na transcrição dos valores contidos nas 
notas fiscais de entrada. 

Pondera que os inúmeros erros cometidos são verificados nas planilhas de apuração da base de 
cálculo de antecipação parcial, foram cometidas 671 (seiscentos e setenta e um) erros de 
transcrição dos valores que constam das notas fiscais emitidas por terceiros onde se pode 
comparar, cotejando os valores digitados nas respectivas planilhas elaboradas pelo digno Auditor 
Fiscal, e as planilhas elaboradas pela Impugnante anexada ao presente (Doc.

[...]

9032.89.1 Estabilizadores de corrente elétrica e “cooler” para utilização em microcomputadores 
9612.10.90 Cartuchos de tinta para impressoras jato de tinta e fitas para impressoras matriciais 

inúmeros erros nas planilhas de apuração da base de cálculo de antecipação parcial, tendo a 
defesa quantificado em 671 (seiscentos e setenta e um) erros de transcrição dos valores que 
constariam das notas fiscais emitidas por terceiros observados ao terem sidos cotejados com os 
valores digitados nas respectivas planilhas elaboradas pelo Autuante, e as planilhas elaboradas 
pela Impugnante anexada ao presente (Doc.